A 3

bus,

(d) DIONYSIVS HALICARNASSÆVS postquam lib. II. c. 77. narraverat, fidei, qua nullus apud mortales major aut sanctior est affectus, publicæ a Numa struendum esse templum addit: *publicus enim civitatis mos in fide hominibus constanter seruanda, privatorum etiam hominum mores ad idem studium progressu temporis erat conformaturus, adeo certe venerabilis & inviolabilis ea res habita, ut sua cuique fides pro sanctissimo jurejurando & longe firmissimo testimonio fuerit.* Collineant huc, quæ habet PLVTARCVS, in Numa pag. 24. primum autem ferunt, & fidei & termini templum condidisse, ac fidem jurandum Romanis demonstrasse maximum, quo etiam nuna utuntur.

bus, munire volauerunt. (e) Huic deinde accessit, ut tanta pactorum & fœderum illorum, etiam non nisi id, quod juris naturalis est, constituentium, fuerit necessitas, ut illi cum quibus inita non fuerant, falsiloquio eludi, & ut hostes lædi potuerint. (f)

§. III.

(e) PVFFENDORFF, de officio hominis & civis l. I. c. 9.

(f) Prioris generis fœdera, id est quæ juri naturali nihil ad-
jiciunt, olim & fiebant sape, & aliquo modo erant necessa-
ria, inter eos, qui ante nihil contraxissent, id inde ortum,
quod regula illa juris naturalis cognationem inter homines
quandam esse a natura, ac proinde nefas esse alterum ab al-
tero lædi, ut olim ante diluvium, ita rursus aliquo post di-
luvium tempore, malis moribus esse obliterata, ita ut la-
trocinari & pradas agere in exteris, nullo bello indicto, pro-
licito haberetur, quod oratione vocat Epiphanius. GRO-
TIVS de I. B. & P. lib. II. c. XVI. §. 5. ubi exempla.
De Tigrane, inquit TACITVS lib. XV. annal. c. I.
Adiabenos conterminam nationem latius ac diutius, quam
per latrocinia vestigaverat. Huic Taciti loco lumen aliquod
affunditur ex c. 5. HOBESII de cive, ubi sequentia
leguntur: Ideoque priscis temporibus vita institutum, &
quasi œconomia quedam erat, quam vocabant ἀντρικὴν
raptu vivere, quæ neque contra legem naturæ erat, rebus sic
stantibus, neque sine gloria illis, qui eam fortiter nec crudeli-
ter exercebant. Loquitur Hobbesius ex falsa sua hypothesi:
quod status naturæ meræ in bello omnium contra o-
mnes consistat. Iungamus hisce, quæ STIRNHOEC
de jure Sveonum antiquo p. 337. habet: rapina olim in ex-
terior

§. III.

Multiplicato porro magis adhuc humano genere, pactorum fides & veritatis confessio, utpote inter antiqua vel potius antiquata habite, in dies magis magisque decrescere; solertia autem & ars fallendi, veraque in alterius detrimentum celandi, augescere cooperunt. Hinc consulum visum, ad juramentum, utpote Deum in testem & vindicem vocans, tanquam idoneum maxime firmandae fidei, & afferendae, erniendaque veritatis instrumentum configere. (g) Cætera non diffiteor, & illo jam tum tempore, aut brevi post, juramento aliquando ad magis decipiendum, vel etiam callidius tegendi falsum, homines abusos esse. (h)